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TRAFIKUTREDNING 
 

Detaljplan för fastigheten Skärsta 1:189 m.fl. 
 

BAKGRUND OCH SYFTE 
Ett planarbete för omvandling och utveckling av fastigheten Skärsta 1:189 med flera i 
Hallstavik pågår, där syftet är att dagens verksamhetsmark ska ändras till mark där även 
handel tillåts. Denna utredning ska redovisa trafikmässiga aspekter att ta hänsyn till i 
planarbetet. 
 

BEFINTLIGA FÖRHÅLLANDEN OCH FÖRUTSÄTTNINGAR 

Fastigheterna ligger i Skärsta industriområde, som ligger söder om Norra Uppsalavägen. 
Norra Uppsalavägen är huvudinfartsväg till tätorten Hallstavik, och förutom all trafik till 
centrum härbärgerar den även merparten av de vägburna transporterna till och från 
Hallsta pappersbruk. Enligt uppgift passerar cirka en långtradare med leveranstimmer till 
bruket var fjärde minut under dagtid. 
 
Norra Uppsalavägen utgör därför redan idag en barriär mellan området norr respektive 
söder om denna. Utöver trafikmängden förekommer problem med hastighetsefterlevnad 

svacka som ligger i anslutning till korsningen med Lundåsvägen, vilken gör att fordonen 
har nedförsbacke mot korsningen från båda håll. Befintliga gång- och cykelstråk framgår 
av nedanstående kartbild. 
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Befintliga gång- och cykelvägar (blått), aktuellt planområde markerat med rött. 
 
Öster om korsningen finns en busshållplats, med en fickhållplats i vardera riktningen, 
samt ett övergångsställe placerat mellan hållplatslägena. 
 
Lundåsvägen är utformad som en utpräglad industrigata, utan separerade gång- eller 
cykelbanor. Det förekommer rekreationstrafik (gång- och cykel) utmed Lundåsvägen. 
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PLANERADE FÖRÄNDRINGAR PÅ DEN KOMMUNALA 
INFRASTRUKTUREN 
Norra Uppsalavägens barriäreffekt, både avseende trafikmängd som 
hastighetsefterlevnad, har uppmärksammats sedan tidigare. Stråket Kustvägen-
Lundåsvägen saknar ändamålsenlig gång- och cykelpassage i anslutning till korsningen, i 
och med att övergångsstället är placerat längre österut, mellan hållplatslägena. Stråket 
används idag såväl som rekreationsstråk som skolväg. Kommunen har utrett situationen, 
bland annat genom mätning av trafikflöden (Viscando 2016). 
 

 
Spår efter respektive trafikslag. Ur Viscandos utredning (2016). 
Idéer har funnits på att anlägga någon form av hastighetsdämpande åtgärd i anslutning till 
korsningen, men inga beslut har ännu fattats, och inga kommunala medel finns avsatta 
för detta ändamål. 
 

ÄNDRINGAR AV TRAFIKMÄSSIGA FÖRUTSÄTTNINGAR 
TILL FÖLJD AV AKTUELL PLANLÄGGNING 
Omvandlingen av marken från verksamhetsmark till mark som tillåter handel innebär helt 
nya trafikmässiga förutsättningar: 

 Motorfordonstrafiken förutsätts öka. Det är svårt, och kanske inte heller önskvärt, 
att planmässigt styra handelsetableringen till en viss sorts handel, varför 
trafikutredningen måste förutsätta ett scenario med den typ av handel som 
genererar mest trafik, vilket är dagligvaruhandel. 

 Handelsändamål jämfört med verksamhetsmark innebär ett betydligt större behov 
av god infrastruktur för gång- och cykeltrafik. I den kommunala planeringen 
strävar vi dessutom mot hållbart resande, vilket accentuerar behovet av goda 
förbindelser för gång- och cykeltrafik. 

 Med den befintliga handelsetableringen vid Kustvägen samt Hallstaviks centrum 
kommer den nya handelsetableringen att bilda en grupp av tre handelsplatser, 
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-
för gång- och cykeltrafik som för motorfordonstrafik. 

 
Behov av stråk mellan de tre handelsetableringarna. 

 

ANALYS AV TRAFIKGENERERING TILL FÖLJD AV DEN NYA 
HANDELSETABLERINGEN 
Som utgångspunkt för trafikgenereringen har nedanstående exploateringsskiss använts. 
Det är en skiss i tidigt skede, vilken med stor sannolikhet kommer att ändras under 
planarbetet, men den ger ändå en fingervisning om exploateringens storlek, mätt i BTA. 
Skissen anger en total BTA för etableringen öster om Lundåsvägen på 6.400 
kvadratmeter. Med hela etableringen antagen varandes dagligvaruhandel innebär det 
enligt Trafikverkets trafikalstringsmodell att exploateringen genererar 2150 fordon per 
dag. Utöver den tillkommande trafiken som alstras av handelsområdet har den allmänna 
trafikökningen uppräknats med 1,2% per år på huvudvägnätet (Norra Uppsalavägen) och 
med 0,7% per år på Skärstavägen och Lundåsvägen till år 2040. 
 

Trafikflöden (ÅDT) Hastighets-
begränsning 

 År 2020 År 2040  
Norra Uppsalavägen 6500 (10% tung trafik) 9880 (10% tung trafik) 50 km/tim 
Skärstavägen 2200 (5% tung trafik) 2800 (5% tung trafik) 50 km/tim 
Lundåsvägen 800 (7,5% tung trafik) 3400 (10% tung trafik) 50 km/tim 
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Exploateringsskiss. 
 

ANALYS AV KORSNINGEN NORRA UPPSALAVÄGEN-
KUSTVÄGEN/LUNDÅSVÄGEN 
Med trafikgenerering till följd av handelsetablering enligt ovan, och med generell 
uppskrivning av trafiksiffror till följd av ortens utveckling, blir trafikprognosen på berörda 
vägar följande: 
 

Trafikflöden (avrundat) 
 År 2020 År 2040 
Norra Uppsalavägen 6500 9880 
Mot öst 2400 3050 
Mot väst 2550 3250 
Mot Skärstavägen 960 1200 
Mot Lundåsvägen 500 1565 
   
Skärstavägen 2200 2800 
Mot Uppsalavägen öst 615 700 
Mot Uppsalavägen väst 500 575 
Mot Lundåsvägen 75 165 
   
Lundåsvägen 1075 3400 
Mot Uppsalavägen öst 250 790 
Mot Uppsalavägen väst 200 750 
Mot Skärstavägen 50 160 

 
Belastningsgraden i korsningen har beräknat i Capcal. Belastningsgraden mäts i skalan 0 
till 1. Under 0,7 är kapaciteten god och trafiken flyter på bra utan några större 



2021-02-19 
 

  

  

POSTADRESS 
Box 802, 761 28 Norrtälje 
Tekniska kontoret 

BESÖKSADRESS 
Estunavägen 14 

KONTAKT 
0176-710 00 
kontaktcenter@norrtalje.se 
www.norrtalje.se 6 (10) 

 

Intern 

köbildningsproblem. Vid belastningsgrader över 0,7 finns anledning att studera eventuella 
åtgärder som kan få trafiken att flytta bättre och så att köbildning inte uppstår.  
 
Belastningen i korsningen är idag väldigt låg och belastningsgraden uppgår till som mest 
0,19 på Uppsalavägens bägge riktningar, vilket innebär god kapacitet. Med ett fullt 
utbyggt handelsområde och med trafikuppräkning till år 2040 medtagen uppgår 
belastningsgraden som högst till 0,34 på Lundåsvägen. Även detta innebär att korsningen 
har god kapacitet. Mot bakgrund av detta behöver inga åtgärder vidtas i korsningen med 
anledning av exploatering för ett handelsområde.  
 
Belastningsgrader 2020 

 
 
 
Belastningsgrader 2040 

 
 
 

FÖRESLAGNA TRAFIKLÖSNINGAR I 
DETALJPLANEARBETET 
Motorfordonstrafik  kapacitet 
Situationen för motorfordon har utretts med avseende på trafikmängder. Beroende på hur 
mycket trafik den nya handelsetableringen genererar skulle följande lösningar kunna bli 
aktuella i korsningen Norra Uppsalavägen-Kustvägen/Lundåsvägen: 

 Vänstersvängsmagasin 
 Signalreglering 

 
En lösning med cirkulationsplats har även diskuterats. Den skulle effektivt hjälpa upp 
situationen med brist på hastighetsefterlevnad, men den är inte optimal med avseende på 
trafikmängder (som helst ska ha en så jämn fördelning som möjligt mellan tillfarterna), 
samt med hänsyn till oskyddade trafikanter (i och med att gång-/cykelpassager vid 
cirkulationsplatsers frånfarter är svåra att bygga på ett trafiksäkert sätt) 
 
Av de utredda åtgärderna bedöms vänstersvängsmagasin samt signalreglering vara 
möjliga att bygga inom befintlig planlagd gatumark. Cirkulationsplats kräver mer planlagd 
gatumark än den idag tillgängliga, men i och med att den trafiklösningen inte är aktuell 
anser denna utredning att korsningen inte behöver inkluderas i planområdet för den 
aktuella detaljplanen. 
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Kapacitetsberäkningen visar på att kapacitetshöjande åtgärder i korsningen inte borde 
behövas. Denna utredning föreslår därmed att korsningen inte byggs om med avseende 
på kapacitet. (Om det i framtiden skulle visa sig att vänstersvängsmagasin och/eller 
signalreglering trots allt behövs, bedöms dessa åtgärder kunna vidtas då, inom den mark 
som redan är planlagd som gatumark.) 
 

Motorfordonstrafik  hastighet 
Norra Uppsalavägen har idag som redan nämnts problem med hastighetsefterlevnad. För 
att förbättra trafiksäkerheten i korsningen föreslås hastighetsdämpande åtgärder i form av 
avsmalningar (t.ex. refuger) såväl väster som öster om korsningen med 
Lundåsvägen/Skärstavägen. Avsmalningen öster om korsningen föreslås kombineras 
med passage för gång- och cykeltrafik (se nedan). 
 
Busshållplatsen 
Busshållplats Hallstavik Kustvägen trafikeras av linjerna UL 805 mot Uppsala och UL 857 
mot Östhammar. Mot Uppsala uppgår turerna till 8 per vardag och mot Östhammar 5 turer 
per vardag. Kommunen verkar för att UL 857 mot Östhammar ska uppgraderas för att 
möta de behov av många arbetstillfällen som kommer att uppstå när utbyggnad av 
slutförvaring i Forsmark påbörjas någon gång under mitten av 2020-talet. Hållplatsen 
trafikeras med tre turer per dag av SL linje 641 mot Norrtälje och 639 mot Rimbo-
Stockholm. 
 
Kommunen har inte lyckats få hållplatsstatistik av UL men för de tre avgångar som berör 
SL:s linjer finns 5 påstigande per vardag och 4 avstigande. Utifrån detta är det rimligt att 
anta hållplatsen används av över 20 resenärer per vardag. Samtliga linjer utgår från 
Hallstavik station 500 meter bort och något lokalt resande till handelsområdet förväntas 
därmed inte förekomma. 
 
I dagens trafiklösning är övergångsstället mer anpassat till busshållplatsen än till stråket i 
korsningen Norra Uppsalavägen-Kustvägen/Lundåsvägen. En ren flytt av passagen 
kräver även åtgärder på busshållplatsen. Följande lösningar har utretts: 

 Ombyggnad om hållplatsen till en timglashållplats. Denna skulle få flera positiva 
effekter: 
o Hastighetsdämpande åtgärd 
o Möjlighet till trafiksäkra passager i anslutning till hållplatsen 

 Flytt av den södra hållplatsen till ett läge närmare korsningen (så att hållplatsen 
och korsningen kan nyttja samma passage). 

 
Efter avvägning av för- och nackdelar med olika lösningar har trafikutredningen landat i att 
den bästa lösningen är att låta busshållplatserna ligga kvar i befintligt läge. Det 
obevakade övergångsstället ersätts med en obevakad gångpassage. 

 
Gång- och cykeltrafik 

Följande åtgärder behöver vidtas till följd av omvandlingen: 
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 Lundåsvägen behöver byggas om med en ändrad sektion, med separerad gång- 
och cykelbana utmed östra sidan, som binder ihop Lundåsvägen med befintligt 
gång- och cykelnät. Behovet finns i viss mån redan idag, men accentueras i och 
med handelsetableringen, som både bidrar med mer fordonstrafik på 
Lundåsvägen samt behöver möjlighet för gång- och cykeltrafik att nå området på 
ett säkert sätt. För att koppla ihop med befintligt gång- och cykelnät behöver även 
Dammvägen förses med gång- och cykelbana längs ett kvarter (se illustration 
nedan). 

 
Illustration av behov av separat gång- och cykelväg, grön linje. 
 

 Hastighetsäkrad passage över Norra Uppsalavägen behöver byggas på östra 
sidan av korsningen med Kustvägen/Lundåsvägen. Även detta behov finns redan 
idag, men förutses bli betydligt större som en följd av handelsetableringen. 
 

 Gångväg mellan Norra Uppsalavägen och handelsområdets östra del behöver 
byggas. Ungefärlig sträckning framgår av illustration nedan. 
 

 
Ny gångväg från Norra Uppsalavägen (grön linje). (Observera att infrastrukturen 
inne på handelsområdet behöver anpassas till gångvägen.) 
 

 För att integrera den nya handelsetableringen med Hallstaviks centrum skulle en 
ny koppling för gångtrafik eller gång- och cykeltrafik över Skeboån vara gynnsam. 
En sträckning som bör utredas illustreras nedan. Exploateringsskissens 
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kvartersmark behöver anpassas, så att förbindelsen får en bra anslutning inne på 
handelsområdet. Markförhållandena i dalgången är inte gynnsamma för 
anläggning av väg. Beroende på investeringsvilja och finansiering kan en av 
följande tre ambitionsnivåer vara aktuella: 
o Enkel barmarksgångväg, grusad där det är enkelt möjligt, övrig sträcka på 

träspänger. Bro i  
o Gång- och cykelväg för barmarkssäsongen, grusväg på konstruktion med 

lättfyllning. Med brokonstruktion över ån. 
o Vinterväghållen gång- och cykelväg, asfalterad och belyst, med bro som har 

bärighet för vinterväghållningsfordon. 

 
Ny gång-, alternativt gång-/cykel-, förbindelse enligt grön linje. 

 

FÖRESLAGNA TRAFIKLÖSNINGAR I 
DETALJPLANEARBETET  SAMMANFATTNING 
Utredningens föreslagna trafikåtgärder sammanfattas i nedanstående illustration. 
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BEHOV AV FÖRPROJEKTERING I DETALJPLANESKEDET 
Av de ovan föreslagna lösningarna är det endast gång- och cykelbanan utmed 
Lundåsvägen och Dammvägen som behöver förprojekteras. Förprojekteringen syftar till 
att säkerställa genomförbarheten med hänsyn till utrymmesbehov i plan samt höjdsättning 
inklusive avvattning. 

 

PARKERINGSBEHOV 
I de exploateringsskisser som hittills redovisats har cirka 270 parkeringsplatser ritats för 
handelsområdet. Med den skissade BTA:n på 6.400 kvm bedöms med dessa 
parkeringsplatser verksamhetens parkeringsbehov vara tillgodosett på kvartersmark. Om 
exploateringsförslaget väsentligt förändras i det fortsatta detaljplanearbetet får ny 
bedömning göras. 

 

ÖVRIGA KONSEKVENSER ATT BEAKTA I DET FORTSATTA 
DETALJPLANEARBETET 
Följande bör beaktas i planarbetet: 

 De två föreslagna gångvägarna (i nordost, mot Norra Uppsalavägen, och i sydost, 
mot centrum) behöver landa i planområdet så att det finns en trygg fortsättning på 
dessa i handelsområdet. 

 Allmänhetens tillgång till gångstråken (framförallt det öst-västliga, mellan centrum 
och Lundåsvägen) måste säkras, helst genom planläggning med allmän plats 
(annars med exempelvis x-område). 

 

DELTAGARE 
Deltagare i denna trafikutredning har varit, alla Norrtälje kommun, gatu- och 
parkavdelningen: 

Markus Walestrand, Robert Klingvall, Joakim Palm och Peter Sartorius 
 


